



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ANEXO I – PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2015

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DA JUSTIFICATIVA DO OBJETO:

Constitui objeto deste Termo de Referência Pregão Presencial para aquisição de material de consumo (gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, material de expediente e material de limpeza para manutenção da Câmara Municipal de Tailândia), quantitativos máximos e condições mínimas abaixo apresentadas.

1.1 - Planilha Quantitativa/descriptiva:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ALFINETES CABEÇA COLORIDA <i>Especificação : Alfinete de cabeça colorido, confeccionado em chapa de aço e pintura epóxi - - caixa com 50 unidades.</i>		60,000	CAIXA	5,30	318,00
Valor total extenso:						
2	LIVRO DE PRESENÇA DE VERIADORES		24,000	UNIDADE	18,07	433,61
Valor total extenso:						
3	LIVRO PROTOCOLO <i>Especificação : Capa dura, papel foo-set, gramatura 54g/mý, com 100 folhas brancas, pautadas e numeradas sequencialmente, formato 216 x 153 m</i>		36,000	UNIDADE	18,07	650,52
Valor total extenso:						
4	AGENDA <i>Especificação : Visão Diária exceto Sábado e Domingo; Folha de Dados Pessoais; Produto; Certificado Fsc; Planejamento Mensal; Índice Telefônico; Folha com Calendário Fitolho;Capa Dura.</i>		36,000	UNIDADE	18,07	650,52
Valor total extenso:						
5	AGENDAS TELEFÔNICAS <i>Especificação : Agenda, tipo telefônica, índice alfabético az, quantidade mínima de folhas 150, gramatura 75g/m2, comprimento 210mm, largura 150mm. a.</i>		12,000	UNIDADE	18,06	216,72
Valor total extenso:						
6	COLA BRANCA <i>Especificação : Cola branca de uso escolar, lavável, atóxica, composição: acetato de polivilina, frasco de 90g, caixa com 12 unidades com a data de validade mínima do produto de 12 meses a contar da data da entrega.</i>		60,000	UNIDADE	26,93	1615,80
Valor total extenso:						
7	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO <i>Especificação : Caixa arquivo (arquivo morto) material plástico, dimensões 230x32 0x135mm, para arquivamento de</i>		60,000	UNIDADE	12,66	759,60



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

documentos.

Valor total extenso:

8	CANETA ESFEROGRAFICA CRISTAL(AZUL)		12,000	CAIXA	57,33	687,96
---	------------------------------------	--	--------	-------	-------	--------

Especificação : Caneta esferográfica, corpo cristal transparente, ponta com esfera de tungstênio 1 mm, escrita na cor azul caixa com 50 unidades.

Valor total extenso:

9	CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR PRETA		12,000	CAIXA	57,33	687,96
---	-----------------------------------	--	--------	-------	-------	--------

Especificação : Caneta esferográfica, corpo cristal transparente, ponta com esfera de tungstênio 1 mm, escrita na cor azul caixa com 50 unidades.

Valor total extenso:

10	CANETA ESFEROGRAFICA NA COR VERMELHA		12,000	CAIXA	57,33	687,96
----	--------------------------------------	--	--------	-------	-------	--------

Especificação : Caneta esferográfica, corpo cristal transparente, ponta com esfera de tungstênio 1 mm, escrita na cor azul caixa com 50 unidades.

Valor total extenso:

11	CANETA PILOTO		36,000	UNIDADE	3,90	140,40
----	---------------	--	--------	---------	------	--------

Valor total extenso:

12	CD		120,000	UNIDADE	1,93	231,60
----	----	--	---------	---------	------	--------

Especificação : CD/DVD, capacidade CD ROM 700mb, tempo duração 80min, tipo gravável e regravável/CDR-RW, apresentação envelope, velocidade gravação 52x

Valor total extenso:

13	PAPEL COLORIDO		24,000	PACOTE	72,70	1744,80
----	----------------	--	--------	--------	-------	---------

Especificação : Pacote com 100 folhas A4 colorido,

Valor total extenso:

14	PASTA AZ		60,000	UNIDADE	5,93	355,80
----	----------	--	--------	---------	------	--------

Especificação : Pasta AZ, ofício lombo estreito, em papelão laminado rígido; cor preto e branco rajado. Grampo de fixação do papel em aço, com acionamento por alavanca, dotado de mola de pressão em aço. Trava de contenção do papel em plástico. Dimensões de 275mm x 360mm

Valor total extenso:

15	PASTA COM ELASTICO		120,000	UNIDADE	2,33	279,60
----	--------------------	--	---------	---------	------	--------

Especificação : Pasta papelão tamanho ofício plástica.

Valor total extenso:

16	PASTA TRANSPARENTE		120,000	UNIDADE	2,33	279,60
----	--------------------	--	---------	---------	------	--------

Especificação : Pasta plástica transparente cristal com elástico, mercantil, tamanho A-4.

Valor total extenso:

17	RÉGUA COLORIDA		60,000	UNIDADE	2,33	139,80
----	----------------	--	--------	---------	------	--------

Especificação : régua plastica colorida de 30cm com, no mínimo, 3mm de espessura e 35mm de largura, graduada



em milímetros

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Valor total extenso:						
18	RÉGUA TRANSPARENTE		60,000	UNIDADE	2,16	129,60
<i>Especificação : RÉGUA - de 30 cm em acrílico, transparente, medindo aprox. 30 (trinta) cm de comprimento, 2,5 (dois e meio) de largura, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.</i>						
Valor total extenso:						
19	EXTRATOR DE GRAMPO		60,000	UNIDADE	11,66	699,60
<i>Especificação : Extrator de grampo-espátula em aço inox central, com aproximadamente 15cm de comprimento e 1,5cm de largura com a data de validade mínima do produto de 12 meses a contar da data da entrega.</i>						
Valor total extenso:						
20	CLIPS 2/0		60,000	CAIXA	6,20	372,00
<i>Especificação : Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 2.0 material aço inox, formato trançado - caixa 50unidades</i>						
Valor total extenso:						
21	CLIP PARA PAPÉIS 3/0.		60,000	CAIXA	6,20	372,00
<i>Especificação : Clips para papéis de arame galvanizada, niquelado, caixa com mínimo de 50 unidades.</i>						
Valor total extenso:						
22	CLIP PARA PAPÉIS 6/0		60,000	CAIXA	6,20	372,00
<i>Especificação : Clip's para papéis de arame galvanizado, niquelado, caixa com no mínimo 50 unidades.</i>						
Valor total extenso:						
23	CLIPS 9/0		60,000	CAIXA	6,20	372,00
Valor total extenso:						
24	CORRETIVO		60,000	UNIDADE	3,13	187,80
<i>Especificação : Corretivo líquido caixa com 12 unidades, a base de água, inodoro, atóxico, multiuso, para correção de qualquer tipo de escrita. frasco contendo 18ml, validade mínima de 11 meses.</i>						
Valor total extenso:						
25	ENVELOPE GRANDE		144,000	UNIDADE	1,25	180,00
<i>Especificação : Envelope grande de boa qualidade, formato aproximado de 310 x 410mm (und)</i>						
Valor total extenso:						
26	ENVELOPE MÉDIO		144,000	UNIDADE	1,03	148,32
<i>Especificação : Envelope médio de boa qualidade, formato aproximado de 240 x 340mm (UND)</i>						
Valor total extenso:						
27	ENVELOPE PEQUENO		240,000	UNIDADE	0,91	218,40
<i>Especificação : Envelope pequeno de boa qualidade, formato aproximado de 176 x 250mm (UND)</i>						



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Valor total extenso:						
28	ESTILETE		60,000	UNIDADE	4,30	258,00
<i>Especificação : Largo, corpo plástico, lâmina larga dividida, com trava de segurança.</i>						
Valor total extenso:						
29	FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA		60,000	UNIDADE	4,26	255,60
<i>Especificação : Fita adesiva em papel kraft rolo medindo 50mm x 50m, validade mínima de 11 meses.</i>						
Valor total extenso:						
30	FITA CREPE		60,000	UNIDADE	4,60	276,00
<i>Especificação : Para usos gerais sem resíduos químicos em sua composição, com dimensões 48mmx50m.</i>						
Valor total extenso:						
31	MARCA TEXTO.		60,000	UNIDADE	6,16	369,60
<i>Especificação : Caneta marca texto, material plástico, diâmetro da ponta 4 mm, ponta resistente, base de água, prazo de validade superior a 12 meses, produto nacional.</i>						
Valor total extenso:						
32	GRAMPOS 26/6		24,000	CAIXA	8,53	204,72
<i>Especificação : grampo cobreado para grampeador 26/6. caixa com 1000 grampos</i>						
Valor total extenso:						
33	PENDRIVE DE 8 GB		12,000	UNIDADE	53,30	639,60
Valor total extenso:						
34	CARTUCHO TONER HP 85A		200,000	UNIDADE	476,66	95332,00
<i>Especificação : Cartucho do toner HP 85a/ Laser Jet P1102</i>						
Valor total extenso:						
35	PAPEL CARTÃO		48,000	PACOTE	30,66	1471,68
<i>Especificação : Papel cartão 48 x 65cm, pct. c/ 20 fls cores diversas</i>						
Valor total extenso:						
36	PORTA CANETAS		24,000	UNIDADE	37,00	888,00
<i>Especificação : Porta caneta de material plástico poliestireno, com compartimentos para clips e grampos, rascunho, borracha, grafite e etc.</i>						
Valor total extenso:						
37	CANETA MARCA CD		60,000	UNIDADE	3,73	223,80
Valor total extenso:						
38	PILHA PEQUENA		60,000	PAR	4,37	262,20
Valor total extenso:						
39	GRAMPEADOR PROFISSIONAL		12,000	UNIDADE	235,00	2820,00
<i>Especificação : Grampeador Profissional para uso em escritórios, Capacidade para grampear até 100</i>						
Valor total extenso:						
40	CARTUCHO DO TONER BHOTHERS DCP 8080 DN		12,000	UNIDADE	408,33	4899,96
Valor total extenso:						



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

41	REFIL DO TONER HP 85 ^ª / LASER JET P 1102		24,000	UNIDADE	141,66	3399,84
Valor total extenso:						
42	REFIL DO TONER BROTHERS DCP 8080 DN		12,000	UNIDADE	111,33	1335,96
Valor total extenso:						
43	LAPIS.		600,000	UNIDADE	52,00	31200,00
<i>Especificação : Caixa com 50 unidades</i>						
Valor total extenso:						
44	ALMOFADA PARA CARIMBO EM MATERIAL PLÁSTICO		12,000	UNIDADE	39,10	469,20
<i>Especificação : Almofada para carimbo em material plástico, almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa duração, tamanho médio, cor azul, entintada nº 03 com a data de validade mínima do produto de 12 meses a contar da data da entrega.</i>						
Valor total extenso:						
45	PAPEL A-4 CAIXA		90,000	CAIXA	167,00	15030,00
<i>Especificação : Alcalino, alta alvura, formato A - 4, gramatura 75 g/m2. Embalagem: em material impermeável, contra umidade, com 01 (uma) resma (quinhentas folhas), contendo a marca do fabricante. Caixa contendo 10 resmas.</i>						
Valor total extenso:						
46	ÁGUA SANITÁRIA LTS		720,000	LITRO	4,18	3009,60
<i>Especificação : Multiuso, composição hidróxido de sódio e água, princípio ativo hipoclorito de sódio 2,0% a 2,5% de cloro ativo, embalagem de 1 litro, com registro e autorização de funcionamento emitidos pelo Ministério da Saúde.</i>						
Valor total extenso:						
47	BOM AR		50,000	UNIDADE	10,46	523,00
<i>Especificação : Aromatizante ambiental, aerossol, com composição mínima de: quaternário de amônio: 0,07%; solubilizantes; coadjuvantes; perfume; butano/propano; volume: mínimo 99% do declarado na embalagem ou rotulo; em embalagem com 300 a 500 ml de produto (tipo bom ar ou similar de mesma qualidade ou qualidade superior) caixa com 12 unidades.</i>						
Valor total extenso:						
48	COLHER DESCARTÁVEL		120,000	PACOTE	3,96	475,20
<i>Especificação : Colher descartável pacote com 50 unidades.</i>						
Valor total extenso:						
49	COPO DESCARTÁVEL DE 50 ML		112,000	CAIXA	114,00	12768,00
<i>Especificação : Copo descartável em plástico transparente; com capacidade de 50 ml; massa mínima de 2,20 gramas; resistência mínima de 0,85n; sem tampa, pacote 100 x50 ml, Caixa com 50 pacotes de 100 unidades.</i>						
Valor total extenso:						
50	DESINFETANTE		120,000	UNIDADE	3,50	420,00



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Especificação : Desinfetante, bactericida, aspecto físico líquido, aplicação fungicida, biodegradável, aroma, embalagem em polietileno contendo no 2 litros

Valor total extenso:

51	DESODOR PEDRA SANITÁRIA		120,000	UNIDADE	2,20	264,00
----	-------------------------	--	---------	---------	------	--------

Especificação : A Pedra Sanitária para uso em vaso sanitário.O produto é prático e eficiente, possui grande poder bactericida, combate ao mau cheiro e deixa o banheiro continuamente perfumado. Embalagem contendo 1 pedra sanitária de 40g + 1 alça plástica nas fragrâncias Brisa Floral, Floral, Lavanda Bouquet e Lavanda Fresh.

Valor total extenso:

52	DETERGENTE.		60,000	UNIDADE	3,90	234,00
----	-------------	--	--------	---------	------	--------

Especificação : líquido, neutro,glicerinado, biodegra-dável e testadod ermatologicamente, frasco com 500ml com tampa dosadora, caixa com 12 unidades. Devem constar no rótulo o nº do registro na anvisa/ms, cnpj da empresa, crq do químico responsável, validade, data de fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 02 anos.

Valor total extenso:

53	ESPONJA (PARA LAVAR LOUÇAS).		48,000	UNIDADE	1,62	77,76
----	------------------------------	--	--------	---------	------	-------

Especificação : Caixa com 60 unidades.

Valor total extenso:

54	INSETICIDA.		36,000	UNIDADE	10,70	385,20
----	-------------	--	--------	---------	-------	--------

Especificação : Não contendo CFC-Clorofluorcarbono. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem com volume não inferior a 300 ml e não superior a 400 ml, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. caixa contendo 12 unidades

Valor total extenso:

55	ISQUEIRO		5,000	UNIDADE	42,53	212,65
----	----------	--	-------	---------	-------	--------

Especificação : Isqueiro comum maxi, cartela c/ 12

Valor total extenso:

56	LIMPA ALUMINIO 500ML		12,000	CAIXA	32,63	391,56
----	----------------------	--	--------	-------	-------	--------

Especificação : Limpa alumínio 500ml, registro no M.S., acondicionada em caixa com 12 unidades.

Valor total extenso:

57	PALHA DE AÇO UNIDADE		10,000	UNIDADE	1,80	18,00
----	----------------------	--	--------	---------	------	-------

Especificação : Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.

Valor total extenso:

58	PANO DE CHÃO 65 X 40CM		60,000	UNIDADE	4,30	258,00
----	------------------------	--	--------	---------	------	--------

Especificação : Em algodão lavado, tipo saco, para limpeza, na cor branca, dimensões aproximadas 65 x 40 cm.

Valor total extenso:



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

59	PAPEL HIGIÊNICO 100% FIBRAS NATURAIS		80,000	FARDO	55,60	4448,00
<i>Especificação : Papel higiênico 100% fibras naturais, picotado, gofrado, em relevo, folha simples na cor branca, neutra de 1ª qualidade, fardo com 64 rolos, medindo 30x10cm, a embalagem deverá ter boa visibilidade.</i>						
Valor total extenso:						
60	PRATO DESCARTÁVEL		120,000	PACOTE	2,50	300,00
Valor total extenso:						
61	SABÃO EM PÓ KG		36,000	QUILO	6,83	245,88
<i>Especificação : Contendo na composição água, corante e branqueador óptico. Embalagem: caixa com 01 Kg, com dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e composição química. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde.</i>						
Valor total extenso:						
62	SABONETE		36,000	CAIXA	27,13	976,79
Valor total extenso:						
63	SACO DE LIXO DE 30 LITROS		120,000	PACOTE	5,30	636,00
<i>Especificação : Saco p/ lixo 30 L, pacote com 10 unidades</i>						
Valor total extenso:						
64	SACO PARA LIXO 100 LITROS		72,000	PACOTE	8,56	616,32
<i>Especificação : Saco para lixo 100 lts, pct c/ 05 unidades.</i>						
Valor total extenso:						
65	SODA CAUSTICA		12,000	UNIDADE	10,30	123,60
Valor total extenso:						
66	SABONETE LIQUIDO PARA AS MÃOS		24,000	UNIDADE	23,50	564,00
Valor total extenso:						
67	CERA LIQUIDA AMARELA		24,000	UNIDADE	3,73	89,52
Valor total extenso:						
68	CERA INCOLOR.		24,000	UNIDADE	3,69	88,56
<i>Especificação : Liquida auto brilhante (não necessitando ser lustrado), uso , indicado para: superfícies sintecadas, granilite, paviflex, pisos vinílicos, ardósia, plurigoma, marmorite e similares contra indicada para: carpetes de madeira e cerâmicas vitrificadas.</i>						
Valor total extenso:						
69	ALCOOL		24,000	UNIDADE	7,93	190,32
<i>Especificação : Embalagem de 1litro com tampa lacrada, com registro no MS, químico responsável, Data de validade, composição e informações do fabricante estampados na embalagem. Validade mínima 12 meses.</i>						
Valor total extenso:						
70	FLANELA		60,000	PACOTE	5,15	309,00
<i>Especificação : Flanela para limpeza medindo 30x50 cm 100% algodão, pacote com 12 unidades.</i>						
Valor total extenso:						



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

71	RODO		24,000	UNIDADE	13,33	319,92
<i>Especificação : Rodo, material cabo madeira, material suporte de plástico, comprimento do suporte 30 cm, quantidade de borrachas 02 un, características adicionais cabo com rosca plástica.</i>						
Valor total extenso:						
72	VASSOURA.		24,000	UNIDADE	8,90	213,60
<i>Especificação : Vassoura, material cerdas piaçava, material cabo madeira, material cepa madeira, comprimento cepa 40 cm, comprimento cerdas mínimo 9 cm, características adicionais com cabo rosqueado, tipo gari piaçava (tipo gari).</i>						
Valor total extenso:						
73	LUSTRA MÓVEIS UNIDADE		36,000	UNIDADE	8,90	320,40
<i>Especificação : LUSTRA MÓVEIS em frasco com 200 ml. devem constar no rótulo o nº do registro na anvisa/ms, cnpj da empresa, crq do químico responsável, validade, endereço e telefone para contato. A data de fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 18 meses.</i>						
Valor total extenso:						
74	CREME DENTAL ADULTO 90MG		48,000	UNIDADE	3,13	150,24
<i>Especificação : Creme dental adulto com 90 gramas composto com flúor, laurel sulfato de sódio, sacarina sódica, água sorbitol embalado em caixa de papelão e registro no M.S., com prazo de validade mínima de 12 meses da data da entrega.</i>						
Valor total extenso:						
75	ENXAGUI BUCAL		48,000	UNIDADE	8,70	417,60
Valor total extenso:						
76	COPO DESCARTÁVEL 180ML		150,000	CAIXA	143,00	21450,00
<i>Especificação : Copo descartável para água em poliestireno branco ou translúcido, capacidade de 180 ml, pesando 2,2g cada copo, medindo aproximadamente 7cm de diâmetro da boca, 4,2cm de diâmetro do fundo e 7,5cm de altura. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével, a marca do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação de material; Caixa com 25 pacotes de 100 unid.</i>						
Valor total extenso:						
77	SABÃO EM BARRA		10,000	CAIXA	34,00	340,00
<i>Especificação : Caixa contendo 10 unidades de 01 quilo</i>						
Valor total extenso:						
78	PAPEL TOALHA BOBINA		20,000	PACOTE	52,00	1040,00
<i>Especificação : Papel toalha bobina - dimensões: rolo de 20cmx100m ou 25cmx50m, cor branca pacote com 08 rolos, prazo de validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega.</i>						



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Valor total extenso:						
79	ACÚCAR CRISTALIZADO COR BRANCA		800,000	QUILO	2,29	1832,00
<i>Especificação : Cana-de-acucar, na cor branca. Embalagem em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA, pacote comum com 01 quilo, fardo com até 30 quilos</i>						
Valor total extenso:						
80	ÁGUA MINERAL NATURAL GARRAFÃO RETORNÁVEL 20L		120,000	GARRAFÃO	7,50	900,00
<i>Especificação : Embalagem em garrafão retornável de 20 litro, em plástico higiênico, com protetor na parte superior e lacre de segurança personalizado pelo fabricante. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. Sem vasilhame.</i>						
Valor total extenso:						
81	ARROZ TIPO 1.		240,000	QUILO	2,52	604,80
<i>Especificação : ARROZ TIPO 1, LONGO, GRAOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE MAXIM A DE 15%, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO, CONTENDO 1 QUILO</i>						
Valor total extenso:						
82	BISCOITOS.		96,000	PACOTE	5,13	492,48
Valor total extenso:						
83	BOMBOM		36,000	PACOTE	8,40	302,40
Valor total extenso:						
84	CAFÉ EM PÓ TORRADO 250GR		100,000	CAIXA	68,00	6800,00
<i>Especificação : Caixas com 20 unidades de 250 gramas cada.</i>						
Valor total extenso:						
85	MACARRÃO		144,000	PACOTE	3,21	462,24
<i>Especificação : Embalagem com no mínimo 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução RDC 93/2000 - ANVISA. Fardo com até 05 quilos</i>						
Valor total extenso:						
86	CREME DE LEITE.		180,000	LATA	3,03	545,40
Valor total extenso:						
87	EXTRATO DE TOMATE		48,000	LATA	2,10	100,80
<i>Especificação : Extrato de tomate lata de 0,190kg/caixa até 24 und</i>						
Valor total extenso:						



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

88	FARINHA DE MANDIOCA		120,000	QUILO	4,02	482,40
<i>Especificação : In natura de 1ª qualidade apta para consumo, embalagem própria até 1 kg</i>						
Valor total extenso:						
89	FARINHA DE TRIGO		48,000	QUILO	4,62	221,76
<i>Especificação : Embalagem com 01 quilo, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.</i>						
Valor total extenso:						
90	FUBÁ DE MILHO		48,000	QUILO	2,56	122,88
<i>Especificação : Fubá de Milho embalagem de 1 kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e data de fabricação.</i>						
Valor total extenso:						
91	LEITE EM PÓ INTEGRAL DE 1KG		36,000	FARDO	234,00	8424,00
<i>Especificação : O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender as Portárias 451/97 do Ministério da Saúde e 369/97 do Ministério da Agricultura e Abastecimento, bem como a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. Embalagem: pacote de 1Kg, contendo prazo de validade, data de fabricação e informações nutricionais. Fardo com 10 kg cada.</i>						
Valor total extenso:						
92	LEITE CONDENSADO.		192,000	LATA	2,90	556,80
Valor total extenso:						
93	MAISENA		1,000	CAIXA	148,00	148,00
<i>Especificação : Caixa com 48 Unidades</i>						
Valor total extenso:						
94	MASSA PARA SOPA		48,000	PACOTE	3,28	157,44
<i>Especificação : MASSA DE SOPA, a base de: farinha de trigo de sêmola ou semolina com ferro e ácido fólico/ ovos / corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e submetido a processos tecnológicos adequados, composição nutricional: máximo 75 g de hidrato decarbono.</i>						
Valor total extenso:						
95	MILHARINA.		100,000	PACOTE	2,02	201,70
Valor total extenso:						
96	FLOCÃO		100,000	PACOTE	2,44	244,00
Valor total extenso:						
97	MILHO BRANCO		100,000	PACOTE	3,80	380,00
<i>Especificação : Pacote de 500g</i>						
Valor total extenso:						
98	MILHO EM CONSERVA		70,000	LATA	3,05	213,50
<i>Especificação : MILHO em conserva, embalagem contendo no mínimo</i>						



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

300gramas , com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.

Valor total extenso:

99	MORTADELA MISTA		100,000	QUILO	5,80	580,00
----	-----------------	--	---------	-------	------	--------

Especificação : Embalagem plástica apropriada em até 3kg com SIF e prazo de validade impresso

Valor total extenso:

100	ÓLEO DE SOJA GARRAFAS		5,000	CAIXA	55,00	275,00
-----	-----------------------	--	-------	-------	-------	--------

Especificação : Garrafas de 900 ml/ caixa com 20 garrafas

Valor total extenso:

101	OVO DE GALINHA, CUBA COM 30 UNIDADES		72,000	UNIDADE	9,23	664,56
-----	--------------------------------------	--	--------	---------	------	--------

Especificação : (CUBA)

Valor total extenso:

102	SAL REFINADO IODADO		24,000	QUILO	1,28	30,72
-----	---------------------	--	--------	-------	------	-------

Especificação : Para consumo doméstico, embalagem, contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.

Valor total extenso:

103	REFRIGERANTE		144,000	FARDO	40,80	5875,20
-----	--------------	--	---------	-------	-------	---------

Especificação : Refrigerante garrafa de 2 litros fardo c/ 6 litros de 1ª linha sabores diversos

Valor total extenso:

104	SUCO EM GARRAFA CX. COM 12		50,000	CAIXA	50,00	2500,00
-----	----------------------------	--	--------	-------	-------	---------

Especificação : base de: água / diversos sabores concentrado / pasteurizado e homogeneizado. Não deve conter metabissulfito de sódio e benzoato de sódio. Caixa com 12 unidades

Valor total extenso:

105	SUCO EM PÓ (SABORES DIVERSOS)		100,000	FARDO	30,00	3000,00
-----	-------------------------------	--	---------	-------	-------	---------

Especificação : Fardo com 30 unidades

Valor total extenso:

106	MISTURA PARA BOLO		120,000	PACOTE	5,01	601,20
-----	-------------------	--	---------	--------	------	--------

Valor total extenso:

107	VINAGRE,		20,000	CAIXA	11,76	235,20
-----	----------	--	--------	-------	-------	--------

Especificação : Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Caixa com 06 unidades

Valor total extenso:

108	LEGUMES(VARIADOS)		100,000	QUILO	6,33	633,00
-----	-------------------	--	---------	-------	------	--------

Valor total extenso:

109	FRUTAS(VARIADAS)		200,000	QUILO	9,33	1866,00
-----	------------------	--	---------	-------	------	---------

Valor total extenso:

110	CHARQUE PA		60,000	QUILO	21,93	1315,80
-----	------------	--	--------	-------	-------	---------

Especificação : Fardos em até 30 quilos, separados em embalagens plásticas a



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

vácuo de 1kg

Valor total extenso:						
111	CARNE BOVINA		200,000	QUILO	21,84	4368,00
Valor total extenso:						
112	FRANGO CONGELADO (INTEIRO)		180,000	QUILO	7,13	1283,40
Valor total extenso:						
113	PICADINHO DE CARNE		200,000	QUILO	12,46	2492,00
Valor total extenso:						

2. DOS PRAZOS:

2.1. A contratação decorrente desta licitação será formalizada mediante termo de contrato, e terá início na data de assinatura com vigência de 12 meses.

3. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

3.1. O faturamento será de acordo com as entregas efetuadas.

3.2. O pagamento será efetuado em 10 (dez) dias após a manifestação favorável do Setor fiscalizante na Nota Fiscal Fatura apresentada, ficando assegurado o prazo máximo de até 05 (cinco) dias para a emissão de tal manifestação.

3.3. Havendo erro na fatura ou descumprimento das condições pactuadas, a tramitação da fatura será suspensa para que a Contratada adote as providências necessárias a sua correção. Passará a ser considerada, para efeito de pagamento, a data do aceite da fatura.

3.4. Quaisquer pagamentos não isentarão a Contratada das responsabilidades contratuais.

4. REAJUSTE DOS PREÇOS:

4.1. Fica, todavia, ressalvada a possibilidade de revisão contratual, para a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de conseqüências incalculáveis, prejudiciais à execução do contrato, de efeitos extraordinários (álea econômica extraordinária e extracontratual).

5. DOS DEVERES DA CONTRATANTE:

5.1. Além das obrigações resultantes da aplicação da Lei nº 8.666/93 e demais normas pertinentes, são obrigações da CONTRATANTE:

5.2. Atestar as Notas Fiscais oriundas da aquisição dos equipamentos licitados;

5.3. Efetuar os pagamentos devidos nos prazos estabelecidos à contratada;

5.4. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA.

6. DOS DEVERES DA CONTRATADA



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

- 6.1. Além das obrigações resultantes da aplicação da Lei nº 8.666/93 e demais normas pertinentes, são obrigações da **CONTRATADA**:
- 6.2. Cumprir o objeto deste Termo de Referência no prazo estabelecido na Proposta de Preços;
- 6.3. Cumprir o objeto do presente Termo de Referência de acordo com as especificações nele contidas, no Edital da licitação.
- 6.4. Entregar o produto licitado em perfeitas condições de uso;
- 6.5. A Contratada está obrigada a reparar, corrigir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto deste contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução, conforme o art.69 da Lei nº 8.666/93.

7. DA ENTREGA

- 7.1. Os pedidos das quantidades a serem fornecidos, serão efetuados pela Câmara Municipal, e deverão ser atendidos em até 03 (três) dias após o recebimento do mesmo.
- 7.2. As requisições serão expedidas por quaisquer meios de comunicação que possibilitem a comprovação do respectivo recebimento por parte da **CONTRATADA**, inclusive fac-símile e correio eletrônico.

Tailândia-Pa 09 de Fevereiro de 2015.

PATRICIA GORDO DE SOUSA
Pregoeira